
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 141 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 141   DEL   03-08-2023

Oggetto: Fornitura e messa in opera di travi lamellari di larice per sostituzione di alcune tavole ammalorate delle 
passerelle sulla pista ciclopedonale che collega Alberese a Marina di Alberese.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 141 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:

- durante le ordinarie ispezioni e controlli lungo i percorsi all’interno dell’Area Parco si sono rilevati 
stati di degrado di alcune tavole in legno delle passerelle sulla pista ciclopedonale che collega 
Alberese a Marina di Alberese, che potrebbero arrecare pericolo ai fruitori del Parco;  

Considerato che si rende necessario:
- procedere con urgenza a sostituire tali tavole ammalorate ai fini della pubblica incolumità;

Considerato che:
- si è ritenuto opportuno interpellare la Ditta Favilli Rinaldo con sede in Castiglione della Pescaia loc. 

Tavernelle snc, C.F. e P. IVA  01423710530 visto l’ottimo servizio svolto precedentemente per 
interventi similari;

Visti: 
- la richiesta all’Operatore Economico Ditta Favilli Rinaldo di presentare un offerta per la fornitura e 

posa in opera di nuove tavole in legno di larice in sostituzione di quelle ammalorate;
- il preventivo inoltrato con prot. n. 0001781 del 21.07.2023 per la fornitura e posa in opera di nuove 

tavole in legno di larice pari a  € 2.296,00 + IVA al 22% (lordo IVA € 2.801,12);

Appurato
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario risulta 
congruo;  

Preso atto che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in considerazione 
che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 141 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Atteso che:
- la Ditta Favilli Rinaldo si è dimostrata disponibile ad eseguire gli interventi sopra specificati al costo 

complessivo di € 2.801,12 così stimato:
o fornitura di travi lamellari di larice 60x200x6000mm piallato 4 lati, arrotondati, tagliato a 

3000mm L3*= Larice 100% certificato PEFC-ICILA PEFC COC-000029 CE – 0672-
CPR0600 EN 14080-GL24h- EN 14080-E1-D-s2, dO AZIENDA QUALIFICATA D.M. 
14/09/15: € 2.293,60 compresa IVA al 22%, determinato in base al preventivo pervenuto in 
data 21 luglio 2023 (prot. n. 0001781 del 21.07.2023);

o messa in opera di tavole comprensivo della manodopera e ferramenta: € 507,52 compresa 
IVA al 22%, determinato in base al preventivo pervenuto in data 21 luglio 2023 (prot. n. 
0001781 del 21.07.2023);

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale 

ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 

assicurativi come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo 
INAIL_38399751 Data richiesta 07/05/2023 Scadenza validità 04/09/2023;

- da ricerca effettuata in data 24/07/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

- l’operatore risulta inscritto nella “White List” della Prefettura di Grosseto, al n. 563 - Sezione X 
“servizi ambientali”, con scadenza in data 02/05/2023,  presentata istanza di rinnovo in data 
17/04/2023, come risultante dalla consultazione on line dell’elenco prefettizio della provincia di 
Grosseto “White List” dei fornitori, prestatori di sevizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti maggiormente a rischio, previsto dalla Legge 
06/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z953C15F58

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di affidare alla Ditta Favilli Rinaldo con sede in Castiglione della Pescaia loc. Tavernelle snc, C.F. e P. 
IVA  01423710530:
- la fornitura e messa in opera di travi lamellari di larice 60x200x6000mm piallato 4 lati, arrotondati, 

tagliato a 3000mm L3*= Larice 100% certificato PEFC-ICILA PEFC COC-000029 CE – 0672-
CPR0600 EN 14080-GL24h- EN 14080-E1-D-s2, dO AZIENDA QUALIFICATA D.M. 14/09/15 
per € 2.801,12 compresa IVA al 22%.

2) Di imputare, la spesa di € 2.296,00 oltre  IVA al 22% per una cifra complessiva pari a € 2.801,12 al 
conto B.7.a.0001-571102 - Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e territorio del Bilancio 2023.

3) Di precisare, che:
-l'oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di travi lamellari di larice;
-il CIG assegnato al servizio e il n°Z953C15F58;
-il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 141 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori..”

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 141 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     2.801,12

Alberese (Gr), 03-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 03-08-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 03-08-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 03-08-2023 sino al 18-08-2023.

Alberese (GR), 19-08-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


